
Ano XVIII - Edição 1169 - Cidade de Taboão da Serra, 12 de Janeiro de 2024 - Prefeito José Aprígio da Silva

1169
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1169 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Janeiro de 20242

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3
 

Edição nº 1169 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1169 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Janeiro de 20244

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 5
 

Edição nº 1169 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1169 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Janeiro de 20246

 

PREFEITURA DE TABOÃO DA SERRA
- Estado de São Paulo -

   Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº   254  , DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023  

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições

que lhe são conferidas por lei, DECRETA:

Artigo 1º - Fica o servidor JORGE CESAR FUGANTI ROBORTELLA, Matrícula nº

3922, APOSENTADO ESPECIAL, nos termos da Súmula Vinculan-

te n° 33 de 09 de abril de 2014.

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 27 de dezembro de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA

Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER

Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

Praça Miguel Ortega, 439, Parque Assunção, Taboão da Serra, SP, CEP 06754-910
Tel: 11 4788-5300                               www.taboaodaserra.sp.gov.br



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 7
 

Edição nº 1169 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1169 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Janeiro de 20248

 

PORTARIA Nº 019 / 2024

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 223/2010, e Lei Complementar Municipal nº 224/2010;

RESOLVE:

Art. 1º. INSTAURAR, nos termos da LCM 224/2010, art. 127 a 130 c/c LCM 223/2010, art. 14, § 2º, Processo de Sin-
dicância nº 700/2024 no âmbito da Guarda Civil Municipal, para apuração dos fatos descritos no Processo Preliminar 
nº 002/2024. 

Art. 2º. Designar, em conformidade com a LCM Nº 223/2010, art. 13, inc. I e II, e art. 14, inc. I, II e § 1º, os servidores 
públicos abaixo relacionados para comporem a Comissão que atuará no processo referido no artigo 1º:

1. Presidente: Sandra Fidelis Leite Dalbosco - RF. 048727 - Corregedora da GCM
2. Membro:  Auro Xavier - RF. 032207 - GCM Sub Inspetor
3. Membro:  André Luís Neves Nunes - RF. 041959 - GCM 1ª Classe

Art. 3º. Caberá à membro Corregedora da Guarda Civil Municipal, nos termos da LCM Nº 223/2010, art. 15, inc. II, a 
presidência dos trabalhos objetivando a apuração e exame dos fatos objeto do processo.

Art. 4º. Para o bom cumprimento das suas atribuições, a Comissão referida no artigo 2º poderá solicitar e ter acesso a 
toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, assim como, colher depoimentos e demais provas que entender 
pertinentes.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra /SP, 08 de janeiro de 2024.
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 020 / 2024

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 223/2010, e Lei Complementar Municipal nº 224/2010;

RESOLVE:

Art. 1º. INSTAURAR, nos termos da LCM 224/2010, art. 127 a 130 c/c LCM 223/2010, art. 14, § 2º, Processo de Sin-
dicância nº 701/2024 no âmbito da Guarda Civil Municipal, para apuração dos fatos descritos no Processo Preliminar 
nº 003/2024. 

Art. 2º. Designar, em conformidade com a LCM Nº 223/2010, art. 13, inc. I e II, e art. 14, inc. I, II e § 1º, os servidores 
públicos abaixo relacionados para comporem a Comissão que atuará no processo referido no artigo 1º:

1. Presidente: Sandra Fidelis Leite Dalbosco - RF. 048727 - Corregedora da GCM
2. Membro:  Auro Xavier - RF. 032207 - GCM Sub Inspetor
3. Membro:  André Luís Neves Nunes - RF. 041959 - GCM 1ª Classe

Art. 3º. Caberá à membro Corregedora da Guarda Civil Municipal, nos termos da LCM Nº 223/2010, art. 15, inc. II, a 
presidência dos trabalhos objetivando a apuração e exame dos fatos objeto do processo.

Art. 4º. Para o bom cumprimento das suas atribuições, a Comissão referida no artigo 2º poderá solicitar e ter acesso a 
toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, assim como, colher depoimentos e demais provas que entender 
pertinentes.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra /SP, 08 de janeiro de 2024.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 021 / 2024

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 223/2010, e Lei Complementar Municipal nº 224/2010;

RESOLVE:

Art. 1º. INSTAURAR, nos termos da LCM 224/2010, art. 127 a 130 c/c LCM 223/2010, art. 14, § 2º, Processo de Sin-
dicância nº 704/2024 no âmbito da Guarda Civil Municipal, para apuração dos fatos descritos no Processo Preliminar 
nº 004/2024. 

Art. 2º. Designar, em conformidade com a LCM Nº 223/2010, art. 13, inc. I e II, e art. 14, inc. I, II e § 1º, os servidores 
públicos abaixo relacionados para comporem a Comissão que atuará no processo referido no artigo 1º:

1. Presidente: Sandra Fidelis Leite Dalbosco - RF. 048727 - Corregedora da GCM
2. Membro:  Auro Xavier - RF. 032207 - GCM Sub Inspetor
3. Membro:  André Luís Neves Nunes - RF. 041959 - GCM 1ª Classe

Art. 3º. Caberá à membro Corregedora da Guarda Civil Municipal, nos termos da LCM Nº 223/2010, art. 15, inc. II, a 
presidência dos trabalhos objetivando a apuração e exame dos fatos objeto do processo.

Art. 4º. Para o bom cumprimento das suas atribuições, a Comissão referida no artigo 2º poderá solicitar e ter acesso a 
toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, assim como, colher depoimentos e demais provas que entender 
pertinentes.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

QUADRO DE PORTARIAS

Nº Ato Nome Cargo Data do Ato

16 Comissionamento AMANDA ELLEN DOS SANTOS FERREIRA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 5/1/2024

17 Comissionamento LIVIA GIANOTTI DE OLIVEIRA TECNICO DESPORTIVO 5/1/2024

18 Comissionamento JOSE MARIA LUCENA PEB II 5/1/2024

22 EXONERAR A PEDIDO MICHELE MESQUITA DE ALEXANDRIA ASSESSOR ESPECIAL 9/1/2024

23 Prorrogação de Licença 
Sem Vencimentos

DAMIANA MARIA APARECIDA MARINHO 
SANTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 9/1/2024

24 EXONERAR A PEDIDO LUCIANO DE MAGALHAES REZENDE PORTEIRO 9/1/2024

25 EXONERAR A PEDIDO INGRID CRISTINE SANTOS SILVA ASSESSOR DE RELACIONAMEN-
TO ESTRATEGICO 11/1/2024

26 EXONERAR A PEDIDO LAYS BLENDA ARAUJO SOARES COORDENADOR DE DIVISAO 11/1/2024

27 EXONERAR A PEDIDO VANESSA MIRANDA MONTEIRO AUXILIAR DE CLASSE 11/1/2024

28 EXONERAR A PEDIDO RENATA APARECIDA RIBEIRO DE LIMA ASSESSOR DE GESTAO POLI-
TICA 12/1/2024

29 EXONERAR A PEDIDO IVALCI SALVADOR DA SILVA AJUDANTE GERAL 12/1/2024

30 EXONERAR A PEDIDO ARNALDO BORGES DOS SANTOS AUXILIAR DE CLASSE 12/1/2024

31 Prorrogação de Licença 
Sem Vencimentos RAUL ANACLETO E FRANCA AGENTE DE TRANSITO 12/1/2024

PORTARIA Nº 006 / 2024

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código Disciplinar dos Servidores Públicos 
vinculados à Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da Serra, e Lei Com-
plementar Municipal nº 18/1994 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Taboão da Serra;

DECIDE:

1. HOMOLOGAR o Relatório Final lavrado pela Comissão Processante às  
Fls.38-43 do Processo Administrativo Disciplinar Nº 13.156/2023, instaurado pela Portaria Nº 1263/2023, publicada na 
IOMTS, edição 1117, ano XVIII, de 20/04/2023, sob o rito ordinário, por seus próprios fundamentos.

2. Nos termos da LCM 224/2010, art. 145, inc. I, e § 2º, APLICAR em desfavor do(a) servidor(a) estatutário(a) 
processado(a) - sr(a). REGINALDO ADRIANO CENAQUE, matrícula funcional 032284, cargo de Guarda Civil Mu-
nicipal - a SANÇÃO DISCIPLINAR de SUSPENSÃO pelo período de 05 (cinco) dias, prevista no art. 28, II, do mesmo 
diploma legal, em razão da violação aos art. 17, incisos XII, XIV, XXII cc art. 46, incisos VII, X e XIV, todos da LCM 
224/2010, conforme fundamentação constante do Relatório Final da Comissão Processante.

3. O prazo legal para interposição de RECURSO desta decisão é de 5 (cinco) dias úteis, conforme artigos 160 a 162 
da LCM 224/2010.

4. Registre-se no prontuário do(a) servidor. Cumpra-se.

Prefeitura de Taboão da Serra /SP, 03 de janeiro de 2024.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 015 / 2024

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 223/2010, e Lei Complementar Municipal nº 224/2010;

RESOLVE:

Art. 1º. INSTAURAR, nos termos da LCM 224/2010, art. 127 a 130 c/c LCM 223/2010, art. 14, § 2º, Processo de Sin-
dicância nº 593/2024 no âmbito da Guarda Civil Municipal, para apuração dos fatos descritos no Processo Preliminar 
nº 01/2024. 

Art. 2º. Designar, em conformidade com a LCM Nº 223/2010, art. 13, inc. I e II, e art. 14, inc. I, II e § 1º, os servidores 
públicos abaixo relacionados para comporem a Comissão que atuará no processo referido no artigo 1º:

1. Presidente: Sandra Fidelis Leite Dalbosco - RF. 048727 - Corregedora da GCM
2. Membro:  Auro Xavier - RF. 032207 - GCM Sub Inspetor
3. Membro:  André Luís Neves Nunes - RF. 041959 - GCM 1ª Classe

Art. 3º. Caberá à membro Corregedora da Guarda Civil Municipal, nos termos da LCM Nº 223/2010, art. 15, inc. II, a 
presidência dos trabalhos objetivando a apuração e exame dos fatos objeto do processo.

Art. 4º. Para o bom cumprimento das suas atribuições, a Comissão referida no artigo 2º poderá solicitar e ter acesso a 
toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, assim como, colher depoimentos e demais provas que entender 
pertinentes.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra /SP, 05 de janeiro de 2024.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito Municipal



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 9
 

Edição nº 1169 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Janeiro de 2024

RAZÃO SOCIAL:  CLINICA DE PSICOLOGIA VENTURA EIRELI               
CNPJ / CPF: 04.915.842/0002-05
ENDEREÇO: EST SAO FRANCISCO, 2008 SL 601 - PARQUE TABOAO - TABOÃO DA SERRA-SP
Em08/01/2024
Cancelamento de processo.

N.º PROCESSO: 32445/2023                
RAZÃO SOCIAL:  MIRIAN CRISTINA VAZ             
CNPJ / CPF: 073.913.338-16
ENDEREÇO: ARUA ELPIDIO JOSE DE OLIVEIRA, 278 - JARDIM MARIA ROSA - TABOÃO DA SERRA-SP
Em08/01/2024
Cancelamento de processo.

N.º PROCESSO: 33831/2020                                 
RAZÃO SOCIAL: CARITAS DIOCESANA DE CAMPO LIMPO - CDCL           
CNPJ / CPF: 64.033.061/007-23
ENDEREÇO: RUA COLOMBIA, 100 - JARDIM AMÉRICA  - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: JOSÉ HERCILIO PESSOA DE OLIVEIRA 
RESP. TÉCNICO: ADRIANA PASCHETO    
CONSELHO PROF.: CAU  Nº INSCR: A558745  UF: (SP)
Em 08/01/2024 
Deferida a solicitação de Laudo Técnico de Avaliação - LTA 01/2024. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 30915/2023             
RAZÃO SOCIAL:  SANEAR CONTROLE DE PRAGAS E SAUDE AMBIENTAL LTDA             
CNPJ / CPF: 02.813.057/0001-35
ENDEREÇO: AV MARIA ROSA, 238 - JARDIM MARIA ROSA - TABOÃO DA SERRA-SP
Em09/01/2024
Em cumprimento ao disposto no artigo 142 da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo municí-
pio através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO FINAL em Processo 
Administrativo Sanitário, registrado na data de 18/09/2023. 
Data da autuação: 13/09/2023 – Auto de Infração AIF-TS 2200 
Data da decisão: 19/12/2023 
Tipificação da infração: contrariando os dispostos nos Incisos I, IV, XI e XIX do Artigo 122 da Lei 10.083 de 
23/09/1998 e Artigos 4.4 e 4.7 da RSC 18 de 29 de Fevereiro de 2000 
Decisão final: Deferimento da defesa e arquivamento do processo administrativo. 

N.º PROCESSO: 15828/2021             
RAZÃO SOCIAL:  PLASTIC LOCAÇÃO DE MAO DE OBRA LTDA             
CNPJ / CPF: 18.358.718/0001-10
ENDEREÇO: EST SÃO FRANCISCO, 2008 - A 3 CONJ 307 - JARDIM WANDA - TABOÃO DA SERRA-SP
Em09/01/2024
Cancelamento de processo.   

N.º PROCESSO: 24097/2023             
RAZÃO SOCIAL:  POWER FITNESS D LTDA              
CNPJ / CPF: 49.949.355/0001-10
ENDEREÇO: AV JOSE DINI, 463 - CHACARA AGRINDUS  - TABOÃO DA SERRA-SP
Em09/01/2024
Cancelamento de processo.              

N.º PROCESSO: 40326/2021                                 
RAZÃO SOCIAL: CARITAS CAMPO LIMPO - CCL           
CNPJ / CPF: 64.033.061/0005-61
ENDEREÇO: RUA IRACEMA DE JESUS MARQUESINE, 550 - JARDIM MARIA ROSA  - TABOÃO DA SERRA/
SP
RESP. LEGAL: EUSÉBIO FRANCISCO 
Em 09/01/2024 
Deferida a solicitação de Licença Sanitária  40326/2021. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.
N.º PROCESSO: 27695/2013             
RAZÃO SOCIAL: KALUNGA SA              
CNPJ / CPF: 43.283.811/0037-60
ENDEREÇO: PRAÇA NICOLA VIVILECHIO, 3 - JARDIM BONTEMPO  - TABOÃO DA SERRA-SP
Em09/01/2024
Cancelamento de processo.     

N.º PROCESSO: 25745/2016             
RAZÃO SOCIAL:  AC FATIMA BEM CASADOS LTDA ME               
CNPJ / CPF: 18.010.018/0001-30
ENDEREÇO: RUA ENGENHEIRO WILSON HOUCK, 142 - JARDIM DA GLORIA  - TABOÃO DA SERRA-SP
Em09/01/2024
Cancelamento de processo.                           

N.º PROCESSO: 8909/2022             
RAZÃO SOCIAL:  JUST FIT PARTICIPAÇÕES EM EMPREENDIMENTOS S.A              
CNPJ / CPF: 16.738.149/0030-47
ENDEREÇO: AV VIDA NOVA, 28 SL 01 a 06 - JARDIM MARIA ROSA  - TABOÃO DA SERRA-SP
Em09/01/2024
Cancelamento de processo.         
N.º PROCESSO: 24095/2022 
RAZÃO SOCIAL:  FUNERÁRIA ESTRELA DEX DAVI LTDA 
CNPJ / CPF:  37.236.339/0001-00 
ENDEREÇO:  RUA ELZA FERES, 66 - VILA SONIA DO TABOÃO DA SERRA 
Em 10/01/2024 
Cancelamento do processo digital por meio do Sistema CONAM por descumprimento da solicitação de apresentação 
do Certificado de Licenciamento Integrado (CLI), em conformidade ao previsto no artigo 2º, inciso VIII da Portaria 
CVS 11/2023. 
 
N.º PROCESSO: 28954/2022 
RAZÃO SOCIAL:  FUNERAL PASS LTDA 
CNPJ / CPF: 40.019.540/0001-31 

Prefeitura de Taboão da Serra /SP, 08 de janeiro de 2024.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 032 / 2024

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 223/2010, e Lei Complementar Municipal nº 224/2010;

RESOLVE:

Art. 1º. INSTAURAR, nos termos da LCM 224/2010, art. 127 a 130 c/c LCM 223/2010, art. 14, § 2º, Processo de Sin-
dicância nº 1307/2024 no âmbito da Guarda Civil Municipal, para apuração dos fatos descritos no Processo Preliminar 
nº 64/2023. 

Art. 2º. Designar, em conformidade com a LCM Nº 223/2010, art. 13, inc. I e II, e art. 14, inc. I, II e § 1º, os servidores 
públicos abaixo relacionados para comporem a Comissão que atuará no processo referido no artigo 1º:

1. Presidente: Sandra Fidelis Leite Dalbosco - RF. 048727 - Corregedora da GCM
2. Membro:  Auro Xavier - RF. 032207 - GCM Sub Inspetor
3. Membro:  André Luís Neves Nunes - RF. 041959 - GCM 1ª Classe

Art. 3º. Caberá à membro Corregedora da Guarda Civil Municipal, nos termos da LCM Nº 223/2010, art. 15, inc. II, a 
presidência dos trabalhos objetivando a apuração e exame dos fatos objeto do processo.

Art. 4º. Para o bom cumprimento das suas atribuições, a Comissão referida no artigo 2º poderá solicitar e ter acesso a 
toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, assim como, colher depoimentos e demais provas que entender 
pertinentes.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra /SP, 12 de janeiro de 2024.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito Municipal

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TABOÃO DA SERRA –
GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - COMUNICA:

N.º PROCESSO: 40567/2023                
RAZÃO SOCIAL: CLINICA DE PSIQUIATRIA LTDA                   
CNPJ / CPF: 03.094.394/0006-97
ENDEREÇO: ARODOVIA REGIS BITTENCOURT, 3450 - JARDIM MIRNA  - TABOÃO DA SERRA/SP
Data da Autuação: 27/11/2023 por meio do AIF-TS 2248. 
Tipificação da Infração AIP-TS 1349: por não apresentar cópia do prontuário físico ou eletrônico do paciente denun-
ciante (diabético e hipertenso), que comprovasse integralmente os cuidados terapêuticos e medicamentos oferecidos, 
desde da admissão à transferência do paciente denunciante, para outro serviço de saúde, descumprindo as normas 
da Legislação vigente, pertinente à promoção, prevenção e proteção a saúde, tendo havido infração sanitária, que 
configura risco à saúde, contrariando o disposto no artigo 4º, incisos VIII e XI, artigo 7º, inciso II, alínea “a” e “d”, 
inciso III, artigo 26 da RDC 63/2011; artigo 3º, inciso X, artigo 8º, inciso VII da RDC 36/2013; artigo 2º, parágrafo 1º 
da Lei 13.787/2018,artigos 49 e 58 da Lei Estadual 10.083/98, e tipificados no artigo 122, incisos I, XIX e XX da Lei 
Estadual 10.083/98 (Código Sanitário) adotada por este município pela Lei Municipal 1225/98. 
Decisão da defesa: Indeferida. 
Data da decisão do indeferimento: 27/12/2023.
Penalidade Imposta: Lavratura de Advertência por meio do AIP-TS 1349. 
Decisão final: Mantida a decisão da direção da Vigilância Sanitária e a publicação em diário oficial do município. 

N.º PROCESSO: 19104/2010                                 DATA DE VALIDADE: 27/12/2024
RAZÃO SOCIAL: SANEAR CONTROLE DE PRAGAS E SAÚDE AMBIENTAL LTDA          
CNPJ / CPF: 02.813.057/0001-35
ENDEREÇO: AV MARIA ROSA, 238 - JARDIM MARIA ROSA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: JOSÉ CARLOS DOS SANTOS 
RESP. LEGAL E TÉCNICO: JESSICA DA SILVA SANTOS    
CONSELHO PROF.: CRBIO  Nº INSCR: 09773301d  UF: (SP)
Em 27/12/2023
Deferida a solicitação de Renovação de Licença Sanitária APP555/2023.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 33825/2019              
RAZÃO SOCIAL: BIO CIENTIFIC INDUSTRIA DE COSMÉTICOS LTDA       
CNPJ / CPF: 04.552.888/0002-07
ENDEREÇO: RUA ASTRALIA, 355 E 385 - PARQUE INDUSTRIAL DACI - TABOÃO DA SERRA-SP
Em03/01/2023
Cancelamento de Licença Sanitária. 
 
N.º PROCESSO: 422/2011                
RAZÃO SOCIAL:  VANESSA SENA PINA MIRANDA              
CNPJ / CPF: 177.396.568-95
ENDEREÇO: AV LAURITA ORTEGA MARI, 1231 - PARQUE PINHEIROS - TABOÃO DA SERRA-SP
Em08/01/2024
Cancelamento de processo.

N.º PROCESSO: 14975/2014                
RAZÃO SOCIAL:  CLINICA ANATALIA PSICO EIRELI               
CNPJ / CPF: 19.890.534/0001-69
ENDEREÇO: AV APRIGIO BEZERRA DA SILVA, 28 SALA 211 B - CHACARA AGRINDUS - TABOÃO DA 
SERRA-SP
Em08/01/2024
Cancelamento de processo.

N.º PROCESSO: 24813/2016                



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1169 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Janeiro de 202410

 

ENDEREÇO:  RUA HORTÊNCIA ALBUQUERQUE ORLANDINO, 652 - PQ. PINHEIROS 
Em 10/01/2024 
Cancelamento do processo digital por meio do Sistema CONAM por descumprimento da solicitação de apresentação 
do Certificado de Licenciamento Integrado (CLI), em conformidade ao previsto no artigo 2º, inciso VIII da Portaria 
CVS 11/2023.
                                  
N.º PROCESSO: 3314/2018                                 DATA DE VALIDADE: 10/01/2025
RAZÃO SOCIAL: GELLI ODONTOLOGIA ESPECIALIZADA LTDA ME        
CNPJ / CPF: 29.001.349/0001-20
ENDEREÇO: AV FRANCISCO ETTORE PEDRO MARI, 1045 - JD FREI GALVÃO - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO: TAINÁ NEIRA DE ALMEIDA    
CONSELHO PROF.: CRO  Nº INSCR: 131198  UF: (SP)
RESP. TÉCNICO: VALÉRIA GELLI FARIAS    
CONSELHO PROF.: CRO  Nº INSCR: 130052  UF: (SP)
Em 10/01/2024
Deferida a solicitação de Renovação de Licença Sanitária APM886/2023.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.        

N.º PROCESSO: 6160/2000                                 DATA DE VALIDADE: 10/01/2025
RAZÃO SOCIAL: CEPIM SANTA TEREZINHA            
CNPJ / CPF: 49.656.978/0001-03
ENDEREÇO: RUA ISABEL DE SÓRIA MAINARDES, 75 - JARDIM MARIA HELENA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: VÍTOR LUIZ DE FREITAS     
RESP. TÉCNICO: RENATA DOS SANTOS FEITOSA SALES     
CONSELHO PROF.: COREN  Nº INSCR: 436110  UF: (SP)
Em 10/01/2024
Deferida a solicitação de Renovação de Licença Sanitária APM841/2023.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.       

N.º PROCESSO: 35819/2023                                 DATA DE VALIDADE: 10/01/2025
RAZÃO SOCIAL: IAMUR ODONTOLOGIA LTDA            
CNPJ / CPF: 52.016.539/0001-32
ENDEREÇO: AV VIDA NOVA, 28 - SALA 703A - JARDIM MARIA ROSA - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO: LETICIA SCOPEL IAMUR    
CONSELHO PROF.: CRO  Nº INSCR: 131467  UF: (SP)
RESP. TÉCNICO: BEATRIZ SCOPEL IAMUR    
CONSELHO PROF.: CRO  Nº INSCR: 131467  UF: (SP)
Em 10/01/2024
Deferida a solicitação de Licença Sanitária Inicial 35819/2023.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.                            

N.º PROCESSO: 11972/2022             
RAZÃO SOCIAL:  CMF ASSESSORIA EM SAUDE HUMANA COMERCIO DE SERVIÇOS LTDA               
CNPJ / CPF: 18.296.449/0001-04
ENDEREÇO: ESTRADA SÃO FRANCISCO, 2008 SALA 1808 ED. METROPOLITAN  - TABOÃO DA SERRA-SP
Em11/01/2024
Cancelamento de processo.           

N.º PROCESSO: 17066/2019                                 DATA DE VALIDADE: 11/01/2025
RAZÃO SOCIAL: CIA BARROS MOTO EXPRESS LTDA             
CNPJ / CPF: 07.056.455/0001-78
ENDEREÇO: RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, 85 - JD TRIÂNGULO - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: CARLOS ALEXANDRE DE BARROS 
RESP. TÉCNICO: LUCIANA DUTRA NARIMATSU     
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 36108  UF: (SP)
Em 11/01/2024
Deferida a solicitação de Renovação de Licença Sanitária APM727/2023.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades presta-
das, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.                

N.º PROCESSO: 28835/2022            
RAZÃO SOCIAL:  ESCOLA DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL TIA NICE LTDA                
CNPJ / CPF: 03.168.989/0001-35
ENDEREÇO: RUA CARLOS DA SILVA, 57 - JARDIM PANORAM  - TABOÃO DA SERRA-SP
Em 12/01/2024 Cancelamento de processo.                                                                                                                                                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                                                                                  

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE:P.M.T.S.CONTRATADA:WP SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA PARA CONSTRUÇÃO, 
REFORMAS E AFINS EIRELI-ME.OBJETO RESUMIDO:CONSTRUÇÃO DA BASE DA “GCM”-GUARDA 
CIVIL MUNICIPAL NA RUA ANTONIO PESTANA PRÓXIMO AO Nº 400 X PÇA. DR. JANDER LUIZ SILVA 
- PQ. MTE. ALEGRE.VIGÊNCIA:220 DIAS 14/12/23 E TÉRMINO EM 20/07/24..EXECUÇÃO:120 DIAS DA 
ORDEM DE INÍCIO EMITIDA PELA SECRETARIA DE OBRAS.VALOR CONTRATADO:R$201.623,10-
LICITAÇÃO:CONVITE NºC-015/22-ASSINATURA:14/12/23.
WAGNER LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR–SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE:P.M.T.S.CONTRATADA:WP SERVIÇOS E OBRAS ME.OBJETO RESUMIDO:IMPLANTAÇÃO 
DE PÇA. NO PQ. SÃO JOAQUIM, IMPLANTAÇÃO DO PQ. LINEAR MARABÁ E REVITALIZAÇÃO DO PQ. 
LINEAR DO JD. SANTA ROSA, NOS SEGUINTES ENDEREÇOS: 1-RUA RICARDO KINORICK, 164 – PQ. 
SÃO JOAQUIM; 2-RUA MARCELINO CORREIA DE MELLO, 250 – PQ. MARABÁ E 3-RUA DOLIVAL DE MO-
RAES, S/Nº – JD. STA. ROSA.VIGÊNCIA:280 DIAS DE 24/11/23 ATÉ 28/08/24.EXECUÇÃO:180 DIAS DA OR-
DEM DE INÍCIO EMITIDA PELA SECRETARIA DE OBRAS.VALOR GLOBAL CONTRATADO:R$904.270,21-
-LICITAÇÃO:TOMADA DE PREÇOS NºT-009/22-ASSINATURA:24/11/23.
WAGNER LUIZ ECKSTEIN JÚNIOR–SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA

EXTRATO DA  1ª APOSTILA DE REAJUSTE

CONTRATANTE:P.M.T.S.CONTRATADA:CONSTRUDAHER CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.OBJETO 
RESUMIDO:RECUPERAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO URBANA NO PQ. LINEAR DO PONTE ALTA, SITU-
ADO NA AV. CID NELSON JORDANO E REGIÃO.FINALIDADE:REAJUSTAR EM 3,99%, CORRESPON-

DENTE À VARIAÇÃO DO IPCA,REFERENTE AO PERÍODO COMPREENDIDO ENTRE JULHO/2022 A 
JULHO/2023,(MÊS DO PRIMEIRO ANIVERSÁRIO DO CONTRATO),SENDO O VALOR DE R$: 66.384,90-LICI
TAÇÃO:CONCORRÊNCIA PÚBLICA  Nº P-002/22-ASSINATURA:27/12/23.TABOÃO DA SERRA,12 DE JANEI-
RO DE 2024. WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR. SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-120/2023-SEGUNDO CADERNO. Processo licitatório: 35914/2023. OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA A “AQUISIÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO A QUENTE FAIXA 05”. Sessão pública de 
processamento: dia 26/01/2024 às 09:00 horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através 
do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio 
da equipe de apoio. O edital está disponível no site: prefeitura.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 11 
de janeiro de 2024.
Wagner Luiz Eckstein Júnior – Secretário Municipal de Administração e Tecnologia.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Pregão Eletrônico nº. E-065/2023. Processo administrativo nº. 22683/2023. Objeto: Registro de Preços para a “Aquisi-
ção de Cesta Básica”. Contratante: Prefeitura do Município de Taboão da Serra. Contratada: *Golden Food - Comercio 
e Exportação de Alimentos Ltda, para o item e pelo valor unitário: Lote 1 Cesta Basica R$ 221,50/cx , conforme valor 
constante do quadro resumo, parte integrante do referido processo. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar da 
data da assinatura. Assinado em 26/12/2023. Wagner Luiz Eckstein Junior - Secretário Municipal de Administração.

CITAÇÃO/INTIMAÇÃO

A Prefeitura de Taboão da Serra, por meio da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela 
Portaria de Instauração nº 37328/23 - SGP, publicada edição 1155, torna público que, pela presente Imprensa Ofi-
cial do Município, fica o(a) Sr. HENRIQUE PEREIRA DACAL LEITE, RF 046796, cargo Guarda Civil Municipal, 
notificado(a) que está sendo processado(a) por suposta prática de ABANDONO DE CARGO, em tese, ter faltado aos 
plantões para os quais estava previamente escalado desde 27 de agosto de 2023, praticando conduta compatível com 
infração disciplinar, em suposta infringência aos deveres capitulados no Art. 17, inc. III, e art. 35, da LCM 224/2010, 
em conformidade com a documentação constante dos autos disciplinares, e súmula 641 do C.STJ, art. 13, I e II, no art. 
15, no art. 17, III, no art. 18, art. 19, art. 35, e no art. 37, I, todos da Lei Complementar Municipal nº 224/2010. Ressalte-
-se, que as infrações disciplinares objeto do Processo Administrativo Disciplinar em epígrafe, sujeitam o servidor às 
sanções disciplinares previstas no art. 28 da LCM 228/2010, em especial a sanção disciplinar de DEMISSÃO, como 
estabelecido no art. 28, IV, c/c art. 34, I, da mesma LCM nº 224/2010. Assim, na forma do art. 74 da LCM 224/2010, 
fica CITADO(a) para acompanhar todas as fases do Processo Administrativo Disciplinar nº 37328/2023, para que 
possa promover a defesa de seus interesses. Esclarecemos, que é assegurado a V.Sa. o direito de constituir advogado 
para defendê-lo(a), ou defender-se pessoalmente com fulcro na Súmula Vinculante Nº 5 do STF, ou ainda, requerer à 
Comissão Processante, a qualquer tempo, a nomeação de defensor dativo (LCM 224/2010, art. 74, inc. VII). 

Fica também INTIMADO(a) a comparecer no dia 16/01/2024 às 10h00, na Corregedoria da Guarda Civil Municipal, 
situado na Rua das Camélias, 100 – Parque Assunção 06754-110 – Taboão da Serra – SP, perante a Comissão do PAD 
instituída, para realização da AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO, quando também deverá produzir todas as provas de sua 
defesa, no mesmo dia, sob pena de preclusão, na forma dos artigos 134 e 136, da LCM 224/2010. 

Informamos ainda que, o não comparecimento importará em revelia, quando se presumirão como verdadeiros os fatos 
imputados no processo acima. Por oportuno, ressalta-se que é dever do servidor público municipal, nos termos da LCM 
224/2010, art. 13, inc. XIX e XXI, e art. 15, manter atualizados os seus dados cadastrais, como também, comparecer 
às convocações realizadas pelas comissões processantes. 

Taboão da Serra/SP, 10 de Janeiro de 2024, DRA. SANDRA FIDELIS LEITE DALBOSCO Presidente da Comissão 
Disciplinar.

ATA DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROJETOS E SELEÇÃO DE PROJETOS E PREMIAÇÃO - EDITAL 
DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 03/2023 e 05/2023 - LEI PAULO GUSTAVO. A Secretaria de Cultura e Turismo de 
Taboão da Serra, torna público a divulgação dos resultados definitivos das propostas recebidas nos Editais 05/23 e 
03/23. Taboão da Serra, 10 de janeiro de 2024. A lista completa bem está disponível no site: https://prefeitura.ts.sp.gov.
br/licitacao/; link licitações. Nilza Aparecida Felix – Secretária Municipal de Cultura e Turismo.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO DO IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO – 
IPTU E TAXA DE COLETA DE LIXO DO MUNICÍPIO DE TABOÃO DA SERRA – EXERCÍCIO DE 2024

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TABOÃO DA SERRA notifica os contribuintes inscritos em seu cadastro, para 
os devidos fins de direito, do lançamento tributário do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU, bem como da Taxa 
de Coleta de Lixo, lançada e cobrada na mesma guia de lançamento e arrecadação do IPTU com vencimento da parcela 
única ou da primeira parcela em 11 de Março de 2024. 

Os contribuintes que não receberem o respectivo carnê com a notificação do lançamento do IPTU e taxa de coleta de 
lixo poderão imprimir a 2ª via através do site prefeitura.ts.sp.gov.br ou se dirigir a uma das unidades do ATENDE 
- Central de Atendimento da Prefeitura de Taboão da Serra (Unidade Centro: Rua Elisabetta Lips, nº 55; Unidade 
Pirajuçara: Estrada Kizaemon Takeuti, nº 1.987) das 08:30 às 16:30 horas, em dias úteis, em tempo hábil a realizar o 
recolhimento dos tributos.

A parcela única com desconto somente será recebida até a data de seu vencimento conforme Lei Complementar nº 
313/2013. O pagamento parcelado após a data de vencimento implicará a aplicação de multa e juros conforme disposto 
na Lei Complementar nº 193/2009, Código Tributário Municipal.

Taboão da Serra, 11 de janeiro de 2024.

Relatório de Notificações, Multas e Processos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, 
Habitação e Meio Ambiente (SDUHMA)

Subsecretaria de Planejamento e Controle Urbano

Departamento de Controle e Fiscalização;

Divisão de Aprovação de Projetos e Uso e 
Ocupação do Solo

DEFERIDOS

Processo: 34.564/2023
Requerente: Conceito Residencial Taboão Cac Ltda
Assunto: Certificado de Conclusão de Demolição



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 11
 

Edição nº 1169 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Janeiro de 2024

Processo: 51.788/2019
Requerente: Josevaldo Gonzaga de Souza
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 11-01-2024

Processo: 39.740/2013
Requerente: Lenadro Mendes Nogueira 
Assunto: Programa de Regularização LC 291/2012
Situação: Comunique-se
Data: 12-01-2024

Processo: 5854/2018
Requerente: Jose Gomes Machado Neto
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 12-01-2024

Processo: 308/2024
Requerente: Ozorio Barbosa Santos
Assunto: Esclarecimentos
Situação: Comunique-se
Data: 12-01-2024

Processo: 27.872/2011
Requerente: Jose Ramos Pereira
Assunto: Programa de Regularização LC 228/2011
Situação: Comunique-se
Data: 12-01-2024

Processo: 20.139/2022
Requerente: Cicero Venancio Feitosa
Assunto: Programa de Regularização nº 375-2021
Situação: Comunique - se
Data: 11/01/2024

Processo: 14.216/2023
Requerente: Luzia do Carmo Kapp da Silva
Assunto: Programa de Regularização nº 375-2021
Situação: Comunique - se
Data: 11/01/2024
INDEFERIDOS 

Processo: 18.684/2023 
Requerente:  Gilciliano Severino da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Indeferido
Data: 08-01-2024

Processo: 18.680/2023
Requerente: Severino Rufino da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Indeferido
Data: 08-01-2024

Processo: 18.989/2022
Requerente: Edson da Silva Costa
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Indeferido
Data: 08-01-2024

Processo:27.790/2021
Requerente: Cooperativa Habitacional Conex
Assunto: Alvará de Obra de Terra
Situação: Indeferido
Data:10/01/2024

Processo: 17.793/2022
Requerente: Fernando Henrique Petinati
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Indeferido
Data: 08-01-2024

Processo: 2398/2023
Requerente: Eraldo Ferreira Dantas
Assunto: Muro de Divisa
Situação: Indeferido
Data: 12-01-2024

Processo: 44.118/2023
Requerente: Idalia do Nascimento Carneiro Salgueiro
Assunto: Cancelamento de Debitos
Situação: Indeferido
Data: 12-01-2024

Processo: 14.865/2023
Requerente: Marineusa Queiroz Lopes
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Indeferido
Data: 12-01-2024

Processo: 35.878/2023
Requerente: Carolina Couy Penedos
Assunto: Alvará de Regularização
Situação: Indeferido

Situação: Deferido 
Data: 10-01-2024

COMUNIQUE-SE 

Processo:38.326/2022
Requerente: Alrib Administradora e Patrimonio Ltda
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 05-01-2024

Processo: 6296/2015
Requerente: SDT - 3
Assunto: Certificado de Conclusao
Situação: Comunique-se 
Data: 05-01-2024
Processo: 19.751-2022
Requerente: Pedro Timoteo Martins
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 05-01-2024

Processo: 5369
Requerente: Patrimonial São João Ltda
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 05-01-2024

Processo:19.351-2022
Requerente: Mashir Negocios e Participações S.A
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 05-01-2024 

Processo: 34.925/2022
Requerente: Janaina de Sauza Ventura
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 05-01-2024 

Processo: 19.743/2022
Requerente: Israel Luciano
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 05-01-2024 

Processo: 19.441/2023
Requerente: Cooperativa Habitacional Vida Nova
Assunto: Alvará de Reforma
Situação: Comunique-se 
Data: 08-01-2024 

Processo: 30.931/2022
Requerente: Mitra Diocesana de Campo Limpo
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 08-01-2024

Processo: 22.103/2023
Requerente: NS Empreendimentos Imobiliários dois 
Imaos
Assunto: Projeto Substituto
Situação: Comunique-se 
Data: 09-01-2024

Processo: 27.330/2019
Requerente: Gilberto Matos de Moura
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se 
Data: 09-01-2024

Processo:11.210/2022
Requerente: Jose Carlos do Carmo
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 09-01-2024

Processo: 19.798/2022
Requerente: Elias de Oliveira Rocha
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 09-01-2024

Processo: 35.323/2015
Requerente: Edite Gonçalves de Freitas das Merces
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 09-01-2024

Processo: 37.257/2022
Requerente: Congregação Crista no Brasil de Taboão da 
Serra
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 09-01-2024

Processo: 39.569/2022
Requerente: Cunzolo Irmao Ltda
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 09-01-2024

Processo: 11.996/2023
Requerente: Francisco Goya
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 09-01-2024

Processo: 40.061/2022
Requerente: Paulo Rogerio Rosa de Lima
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 09-01-2024

Processo: 42.053/2022
Requerente: Nilson Ferreira Santos
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 09-01-2024

Processo: 26.992/2022
Requerente: Francisco Carreira Vieira de Carvalho
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se 
Data: 09-01-2024

Processo: 16.727/2022
Requerente: ST1 Desenvolvimento Imobiliário SPE Ltda
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se 
Data: 09-01-2024

Processo:11.184/2022
Requerente:Marcos Santos Pimentel 
Assunto:  Alvará de Edificação
Situação: Comunique - se
Data:10/01/2024
Processo:20.822/2022
Requerente: Shinichi Kimura 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 10-01-2024

Processo: 22.273-2023
Requerente: Lucicleide Calixto de Souza
Assunto: Alvará de Demolição
Situação: Comunique-se 
Data: 10-01-2024

Processo:14.350/2023
Requerente: Cintia Menegazzo
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 08-01-2024

Processo: 10.403/2022
Requerente: Conceito Residencial Cac Spe Ltda
Assunto: Desdobro de Lote Conforme a Lei Comple-
mentar nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 08-01-2024
Processo: 30.924/2022
Requerente: Mitra Diocesana de Campo Limpo
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 11-01-2024

Processo: 41.284/2023
Requerente: Eliane Benete Ribeiro
Assunto: Denuncia
Situação: Comunique - se
Data: 11/01/2024

Processo: 36.140/2022
Requerente: Mauricio Leme Borges
Assunto: Programa de Regularização nº 375-2021
Situação: Comunique - se
Data: 11/01/2024

Processo: 18.675/2023
Requerente: Marcia Regina Soares
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 11-01-2024

Processo: 2166/2022
Requerente: Jose Moceli Cavalcanti Leite
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 12-01-2024

Data: 12-01-2024

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermé-
dio da Coordenadoria de Fiscalização de Obras, notifica 
os proprietários titulares do domínio útil e os possuido-
res a qualquer título abaixo relacionado para que tomem 
ciência das notificações e autuações lavradas pelo des-
cumprimento dos artigos da Lei Complementar 181/09. 
O Auto de Infração será reaplicado enquanto não aten-
dida a notificação.

O prazo para pagamento da multa ou para apresentação 
de defesa contra a sua aplicação é de 30 (trinta) dias, após 
publicação, conforme artigos da Lei – 181/09

NOTIFICAÇÃO: 45265
CONTRIBUINTE: MANUEL VIEIRA
INSCRIÇÃO:3623264.21.67.0047.000002
INFRAÇÃO: FICA NOTIFICADO A RETIRAR TODO 
MATERIAL DEPOSITADO EM AREA PUBLICA DE-
VENDO DEIXAR O LOCAL NAS MESMAS CONDI-
ÇÕESINICIAIS . CUMPRIMENTO IMEDIATO

NOTIFICAÇÃO: 3786
CONTRIBUINTE: JOSE RUBENS DUPRAT
INSCRIÇÃO: 3623262.52.00.0189.000005
INFRAÇÃO: FALTA DE CÓPIA DO PROJETO APRO-
VADO/ ALVARÁ DE OBRA (DE TERRA EDIFICA-
ÇÃO/ REFORMA) EM LOCAL ACESSÍVEL, DEN-
TRO DO CANTEIRO ATÉ O TÉRMINO DA OBRA

MULTA: 3815
CONTRIBUINTE: JOSE CLAUDINO PEREIRA
INSCRIÇÃO: 3623421.53.99.0146.010004
INFRAÇÃO: FALTA DE PASSEIO EM TODA A EX-
TENSÃO DA TESTADA DO IMÓVEL, CIMENTADO, 
NÃO ESCORREGADIÇO E ACESSIVEL. EXECU-
ÇÃO DE DEGRAU COM INTERFERÊNCIA DO PAS-
SEIO. GUIA REBAIXADA EXECUTADA EM DESA-
CORDO COM O CÓDIGO DE OBRAS.
MULTA: 3816
CONTRIBUINTE: ANTONIO CARLOS GOMES E 
OU
INSCRIÇÃO: 3623263.64.27.0229.000003
INFRAÇÃO: EXECUÇÃO DE DEGRAU COM IN-
TERFERÊNCIA DO PASSEIO. GUIA REBAIXADA 
EXECUTADA EM DESACORDO COM O CÓDIGO 
DE OBRAS.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1169 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Janeiro de 202412

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Despacho do Ordenador de Pagamentos

Acolhendo as justificativas das autoridades competentes  responsáveis e ordenadores de despesas de seus órgãos, que 

demonstraram a satisfação do requisito de  relevante razão de interesse público,  de que trata a parte final do artigo 5º 

do  Estatuto das Licitações,  Lei Federal 8.666/93 e demais alterações,  para justificar o pagamento de cada  uma das 

despesas a seguir indicadas,  independentemente da ordem cronológica da respectiva exigibilidade:

a) Despesas  regularmente  empenhadas  relativas  à  Imprensa Oficial  do  Estado de  São Paulo,  Diário Oficial da  União 

e  Imprensa Oficial Municipal, essenciais  ao cumprimento do  princípio da publicidade dos atos praticados na gestão do 

governo municipal.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

b) Despesas regularmente  empenhadas relativas a serviços de caráter contínuo,  imprescindíveis para o  regular funcio-

namento das  atividades  administrativas do  Município, cuja  inadimplência  acarretaria a interrupção no fornecimento 

de serviços de natureza essencial.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

AMERICA NET DOC. 96674669,97282968,96674668,9665642
1,96656420 5.684,03

NOVA ESPERANÇA LOC E TRANSPORTES EIRELI NFS 344/345 78.014,33

WP MÃO DE OBRA CONST R AFINS EIRELI ME NF 159 31.562,31

ZAVANNA CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA NF 162 25.552,00

Departamento Econômico-financeiro



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 13
 

Edição nº 1169 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1169 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Janeiro de 202414

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 15
 

Edição nº 1169 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1169 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Janeiro de 202416

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 17
 

Edição nº 1169 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1169 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Janeiro de 202418

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 19
 

Edição nº 1169 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1169 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Janeiro de 202420

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 21
 

Edição nº 1169 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1169 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Janeiro de 202422

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 23
 

Edição nº 1169 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1169 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Janeiro de 202424

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 25
 

Edição nº 1169 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1169 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Janeiro de 202426

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 27
 

Edição nº 1169 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1169 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Janeiro de 202428

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 29
 

Edição nº 1169 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1169 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Janeiro de 202430

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 31
 

Edição nº 1169 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1169 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Janeiro de 202432

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 33
 

Edição nº 1169 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1169 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Janeiro de 202434

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 35
 

Edição nº 1169 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1169 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Janeiro de 202436

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 37
 

Edição nº 1169 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Janeiro de 2024



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1169 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 12 de Janeiro de 202438

 


